

Số: /KH-PGDĐT

Bình Sơn, ngày 02 tháng 11 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cơ sở cấp huyện, năm học 2024-2025

Căn cứ Thông tư số 06/2024/TT-BGDĐT ngày 10/04/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Quy chế cuộc thi nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cấp quốc gia dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông;

Thực hiện Kế hoạch số 987/KH-SGDĐT ngày 28/10/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức Cuộc thi khoa học, kỹ thuật (KHKT) dành cho học sinh trung học cơ sở và trung học phổ thông cấp tỉnh năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi khoa học kỹ thuật dành cho học sinh trung học cơ sở cấp huyện năm học 2024-2025, như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Khuyến khích học sinh nghiên cứu khoa học, kỹ thuật, vận dụng kiến thức đã học vào giải quyết những vấn đề thực tiễn;
- Góp phần đổi mới phương pháp dạy học và kiểm tra, đánh giá; thúc đẩy giáo dục tích hợp khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán học (STEM); nâng cao chất lượng dạy học trong các cơ sở giáo dục;
- Góp phần nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo của huyện và tỉnh;
- Tạo cơ hội để học sinh giới thiệu kết quả nghiên cứu khoa học, kỹ thuật; tăng cường trao đổi, giao lưu văn hóa, giáo dục giữa các trường THCS, TH&THCS trên địa bàn huyện và hội nhập quốc tế.

##### 2. Yêu cầu

- Nội dung nghiên cứu khoa học, kỹ thuật của học sinh bảo đảm thiết thực, phù hợp với tâm sinh lý lứa tuổi và yêu cầu phát triển phẩm chất, năng lực của học sinh theo mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông 2018;
- Việc tổ chức cho học sinh tham gia nghiên cứu khoa học, kỹ thuật bảo đảm an toàn, nghiêm túc, công khai, minh bạch, phù hợp với năng lực, sở trường, hứng thú và tự nguyện tham gia của học sinh;
- Việc tổ chức Cuộc thi bảo đảm thiết thực, hiệu quả, trung thực, khách quan, đánh giá đúng năng lực học sinh.

## II. NỘI DUNG CỤ THỂ

TT	Nội dung công việc	Thời hạn hoàn thành	Đơn vị chủ trì	Ghi chú
1	Xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi	Trước 05/11/2024	Phòng GDĐT	
2	Hướng dẫn tổ chức Cuộc thi cấp huyện	Theo chỉ đạo của Sở GDĐT	Phòng GDĐT	
3	Tổ chức Cuộc thi cấp huyện	Hoàn thành tháng 12/2024	Các trường THCS, TH&THCS	
4	Lựa chọn địa điểm tổ chức Cuộc thi	11/2024	Phòng GDĐT	
5	Xây dựng dự trù kinh phí tổ chức Cuộc thi; mời giám khảo (nếu có)	11/2024	Phòng GDĐT	
6	Tổng kết Cuộc thi và phát động Cuộc thi cho năm học 2025-2026	12/2025	Phòng GDĐT	
7	Tham gia Cuộc thi cấp tỉnh.	2/2025	Phòng GDĐT	

## III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động triển khai Cuộc thi khoa học, kỹ thuật dành cho học sinh trung học cơ sở cấp huyện được sử dụng từ nguồn ngân sách do UBND huyện giao tại Quyết định số 469/QĐ-UBND ngày 07/3/2024 về việc phân khai chi tiết kinh phí hoạt động chuyên môn Phòng Giáo dục và Đào tạo năm 2024.

2. Nội dung và định mức chi thực hiện theo Nghị quyết số 17/2023/NQ-HĐND ngày 21/7/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về việc quy định nội dung và mức chi tổ chức các hoạt động trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

- Xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi; Ban hành văn bản Hướng dẫn tổ chức Cuộc thi các cấp.

- Tham mưu thành lập các Ban phục vụ Cuộc thi; các hoạt động triển khai trong Cuộc thi; Tổ chức khai mạc, tổng kết Cuộc thi.

- Lựa chọn sản phẩm và cải tiến, hoàn thiện sản phẩm tham gia cuộc thi cấp tỉnh (tối đa 06 sản phẩm dự thi cấp tỉnh).

- Tổ chức cho cán bộ quản lý, giáo viên hướng dẫn tham dự các Hội thảo chuyên đề về nghiên cứu khoa học, giáo dục STEM do Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức trong những ngày diễn ra Cuộc thi cấp tỉnh (nếu có).

- Bộ phận phổ thông phối hợp với tài vụ xây dựng kinh phí tổ chức Cuộc thi; chi trả kinh phí cho các hoạt động được tổ chức trong Cuộc thi.

## **2. Các trường THCS, TH&THCS thuộc huyện**

- Tổ chức bồi dưỡng công tác nghiên cứu khoa học, kỹ thuật cho giáo viên; khuyến khích học sinh tham gia hoạt động trải nghiệm sáng tạo; tham gia cuộc thi nghiên cứu khoa học cấp trường đảm bảo tối thiểu 01 sản phẩm/lớp đăng kí tham gia cuộc thi cấp trường.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức đánh giá lựa chọn sản phẩm cấp trường.

- Lựa chọn sản phẩm và cải tiến, hoàn thiện sản phẩm tham gia cuộc thi cấp huyện.

- Báo cáo tổng kết đánh giá cuộc thi cấp trường, kịp thời động viên khen thưởng giáo viên, học sinh có thành tích trong cuộc thi các cấp; chi trả kinh phí bồi dưỡng cho giáo viên đảm bảo theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi khoa học, kỹ thuật dành cho học sinh trung học cơ sở cấp huyện năm học 2024-2025, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường học triển khai thực hiện./.

### ***Nơi nhận:***

- Các trường THCS thuộc huyện;
- Các trường TH và THCS thuộc huyện;
- LĐ, CV PGDĐT;
- Lưu: VT, CM(nqv).

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Đình Hùng Cường**